### De Defectu Luna.

Itē Luna defectus fit: cum in cōtrario Luna posita: hoc est. xv. in eadē linea Solis umbra terra metaliter infuscat. Nā Sol umbrāz terra in suā lineā mittit: Quā si Luna corpus intrarit: Quoniā uidere lumē Solis terra obstare nō poterit: lumis soliti adēptōe surue scit. Alias cū in superiore aut inferiore latitudinis loco fuerit pleni lumis effigie relucescit. Deniq; ideo intra. vi. mēsem defect⁹ non potuerunt iterari: qā aut. xv. aut prima in eadē Solis linea per. xii. partium latitudinē spaciāt. Deinde nō poterit intēiri. Vnde si ab Aqlone rediens ad solē in laterē proximo posita non obsistit παρὰ τὴν αὐτῆς ὕψοδος οὐ φαίνεται: Quā si a laterē Septētrionis trāscurrēs coit: & obsistit παρὰ τὴν ἀνατολῆς ὕψοδος memorat. Si ab Austro ueniens: nec obsistens lumen acceperit παρὰ τὴν ἀνατολῆς ὕψοδος

γὸς οὐ νότιον fecisse dī. Si autē ad solarē circulū ueniens ab Au-  
stro obstiterit Soli ἀνατολῆς οὐ νότιον fecisse dī: Ha spēs di-  
uersitatesque luna superā mutabilitatis uarietate confunduntur.

## De Cursu Solis.

Nam Sol: quem gemino diximus meare motu: quippe ab ortu  
aut cū mundo corripit: aut ipse suū circulū contra mūdū per obli-  
qua distendit: Vex ex ea parte: qua cū mundo uoluit: quotidie or-  
tus sui lineā mutat. Et quoniā oēs ductus: per quos uoluit: circu-  
los appellamus. clxxxi. eosdē esse dubiū nō habet. Nā siue a Can-  
cro deicēdat: per eosdē usq; ad brumalē circulū currit: Siue a Bru-  
ma in solstitiū ueniat: per ipsos denuo reuoluit: Qui qdem secan-  
tes secūdo zodiacū: cōtrarius signis perpetuo lineant. Nā prim<sup>o</sup> arie-  
tis circulus primus ē Libra. Itē trigelimus arietis trigelimus ē Li-  
bra. Itē Tauri prior: Scorpiōis est primus. Sic igī. ccclvi. partib<sup>9</sup>  
fiunt. clxxxiii. Circuli: quos oēs paralellos appellam<sup>9</sup>: & ex cōtra-  
rio: ut dixi: signa hisde; partibus secant. Ergo his hos circulos annu-  
os. ccclxy. diebus & quadrante diei peragit: siue ad solstitialē circu-  
lum tendat: siue exinde reuertat. Illud et nō tacendū. q̄ cum duo  
sint hemispheria: Vnū ab æquinoctiali circulo in septentrionē: Aliud  
in Austrā ab eodē æquinoctiali: tamē Sol diuersa utrūq; rōne discur-  
rit. Cū: ut dixi: paria sint signa partis utriusq;. Vex id: qđ ad sol-  
stitialē cōsurgit. clxxxv. diebus & quadrante diei noctisq;. Id autē:  
quod ad brumalē deprimit. clxxx. diebus peragit: quod utiq; illa  
res facit: q̄ ecclētron solis circulo dixi esse Tellure;. Et in superiore  
hemispherio alteri<sup>9</sup> tolli: in inferiore ad terrā cōfinia p̄p̄quare. Du-  
bium autē nō est citius trāscurrere breuiorē sinū: tardiusq; diffusū.  
Vex sol: cū ad Cancrū ab æquinoctiali parte cōscendit: astatē praestat  
hoibus: quos inter solstitialem septentrionalemq; uiuere: dubium  
nō habetur. Cū; ab eodem Cancro in æquinoctialē Libram de-  
scenderit: Autūnum facit. Cum uero ad brumalem lineā; recedit:  
Hyems habetur. Propterea q̄ calore dimoto torpor inuadit. Rur-  
sum cū a Capricorno hyemali in æquinoctialem arietem surgit:  
Vernum tempus arridet. Exhinc denuo in Cancro Aestas torrida  
renouatur. Sed econtrario perferre oīa non dubitatur Antipodas:  
quorum astatem Capricornus facit: hyemē Cancer: Sol tenens æq-  
noctia utrique parti temperiem.

## De Accessu Defectuque dierum ac noctium.

## OCTAVVS

Iam illud superfluum; puto noctium accessus defectusq; memorare. Cum pares pro rota sint æstiuis diebus hyemis noctes; & hyemalibus diebus noctes æstiuæ: unaque æquinoctialis nox: quæ bis anno contingit: par sit diei suo. Nā cum ab æquinoctio uerno in cæcrū sol meat: omnes dies maiores sunt noctibus suis. Itē ab autūnali æquinoctio usq; ad brumā minores dies noctibus dilatatis.

### De Climatibus octo.

Minimus at anni dies brumalis est: q; habet horas. ix. Maximus autem Solstitialis habet horas. xiiii. I; hoc pro climatū rōnibus uarietur. Nam climata octo sunt. Sed proximū solstitiali Diameroes. Deinde alterum Diasyenes. Tertium Dialexandrias: quod ducitur per Cyrenas in Africam Carthagini ab Austro adiacentem. Quartum & medium ex omnibus Diarhodii: quod per mediam Peloponnesum Siciliamque ductū ad ostiū Bethys peruenit. Quintum est Diaromes per Macedoniam & alteram partem per Gallias & Lusitaniam ad Tagum descendens. Deinde sextum per Hellespōtū Thraciamq; & continet Germaniā Gallias. Septimū Diaboristhenes per ponticum mar: & ab altera parte germaniā Britanniamq; praecidet. Ultimū est ultra Meotis paludes: & infra riphæos montes.

### De Æquinoctialibus diebus secundum climata.

Ergo secundū climata dies dicant. Diameroes maximus dies habet æquinoctiales horas. xiiii. Minimus dies. xi. Diasyenis maximus dies horas habet. xiiii. Minimus. x. Dialexandrias maximus horarum. xiiii. minimus. viii. Diarhodii maximus horas. xiiii. & bisse & minimus. ix. Diaromæ maximus. xv. minimus. viii. Diabelle spōtus maximus horas. xv. minimus. viii. & bisse. Diaboristhenes maximus horas. xvi. & bisse minimus. viii. & trientem. Diariphæon maximus horas. xvi. minimus. viii. Deinde cum prope cardines accesseris: longior dies semper breuiorq; nox fiet. Deniq; colligit sub ipso uero cardine semper diem esse. Interea his climatibus: quibus crescunt decrescuntque luces. Sciendumque a Bruma ita dies accrescere: ut primo mense duodecima eiusdem temporis: quod additur æstati accrescat. Secundo mēse sexta. Tertio quarta. Et quarto mense alia quarta. Quinto sexta. Sexto duodecima. Illud quoq; manifestum. q; zodiacus circa Cancrum Capricornumq; flexior æquinoctialem pene directum secat.

### De Stella Mercurii.

Haecenus de Sole. Nunc planetarum cursus conuenit intteri: Eorumque praecipue: quae circa Solem peragratoe mundana uoluunt. Nam Stilbon pene anni circulum ducens per .viii. latitudinis partes alterna incitus diuersitate discurret. Huius Venerisque circulos epicyclosque esse superius memorauimus. non intra ambitum proprium rotunditatem telluris includere: Sed de latere terrae quodammodo circumduci. Qui ut oriri subinde occidereque uideantur: mundani motus raptibus inuoluunt. Sed idem Stilbon: Soleque ex diuersis circulis comiterur: Ab eo tamen nunquam ultra .xxxii. partes poterit aberrare: nec duobus signis absistere. Nunc praeteriens: nunc consistens: aut certe regrediens: qui quidem diuersis Schematibus uariatur. Nam exiguam partemque temporis spacium faciat: tamen & ortus facit & occasus. Quippe ubi radiis solaribus conditione partium liberatus ante emergentis splendorem Iubaris uibrandus apparet ultra terrarum orientem subleuatus. Nam a Cronico ortu hic nunquam poterit eleuari. Quippe in Diametro Solis posse positus euenire sideribus diametrum in signo septimo perhibet. Ita fit: ut iste: qui ultra signum & alteram exiguam portionem sequentis abesse non poterit: non illic contingat ortu a Cronico subleuari. Denique nec contrarium eidem nouit occasum uel ortum: Sed ortum itidem uespertinum facit. Cum post occasum solis luminis sui libertate clarescit. Item occasus duos habet: Vnum cum ante Solem parere solitus claritate radii superuenientis occultatur. Alium cum itidem retrogradatione sui uicinia Solis admotum idem patitur in occasu. Ab eo quippe Solis lumine intra .xx. momenta abesse non poterit: sed maioribus partibus aberrabit: qui ultra secundum signum non poterit inueniri: Et haec tamen obscurationes ortusque perspicuus quarto quoque mense nec id tamen semper offendit.

## De Stella Veneris.

At Venus: quae ab aliis Phosphores nominatur: a Pythagora Samio: cum suis ostensa est terris rationibus peruestigata. Et ipsam circa anni confinium habere circulum proprium perdocetur. Nam .ccc. diebus & aliquot: latitudinis uero partibus .xii. luna similis peruagatur. I. momentis a Solis orbe discedens: sed plus a .xvi. partibus aberrare non ualeat: Et tamen in suo posita circulo eum uaria diuersitate circundat: quia aliquando eum transcurrit: aliquando subse-

## OCTAVVS

quiritur: nec comprehendit. aliquando superfertur. non nunq̄ subiacet. Quippe quæ non annis omnibus reuocet cursum. Tunc etiam retrogradatur ultra anni circulum tardior collustrat orbem.

Cum autē directo cursu meat: et undecimo mense circulum complet. Nunc faciens ortum ut in Luciferum: nūc post occasum Solis effulgens: Vesper uel uesperugo noīatur. Sola de .v. syderibus umbram reddit ut luna. Solaque fulgori Solis emergentis diu conspicua nō cedit. Quæ quide; in ortu matutino: plerūq; quatuor mensibus immoratur. In uespertino uero nunq̄ plus uiginti diebus. Verum tam uisus eius q̄ occultationes. xix. mensibus restauratur.

### De Stella Martis.

Nam Pyrois siue Martium sydus ultra Solem means propriū etiam ipse circum telluris eccentricon meat. At annis prope duobus in latitudine quinq; partes excurret: Cui l; cum duobus superpositis ortus: occasus: stationesque: ac reditus uideantur eē communes: tamē: & altitudinem propriā: & stationē primā: & Absidē suā exceptam ceteris nouit. Nam eius altitudo. i. ubi se eius circulus a terra altius tollit: sub signi Leonis regione consurgit. Statio uero specialis eius prima. Nam utpote Soli coniunctus de proximo etiam in quadratura eius positus radios sentit. Quippe in nonagesima parte ex utroq; eius latere remoratur. Abside et habet: recessumq; sublimē in Capricorni confinio: hoc ē sub eius uigesima nona parte.

### De Stella Iouis.

Stella uero Iouis Salutaris ad omnia: utpote superior. xii. ānis longitudinē propriæ circūactionis excurret. Per latitudinē uero quinq; partium spaciatur. Altitudo eius circuli in Virgine reperitur. Absis uero in Canceri decimaquinta portione. Qui ascensus: descensusque eccentricon eē terram ipsam quoq; circulū contestatur.

### De Stella Saturni.

Phænonis autē hoc ē Saturni præaltius omnibus sydus modico minus annis triginta circulum suum per longitudinē circūcurrit. In altitudine uero tribus statum: aut et duabus partibus peruagatur. Altitudo qui l; eius circuli in Scorpionis signo grandescit. Vex Absis ipsius Libræ uigesima portione ortus tam ei q̄ duabus inferioribus sunt similes: cum ultra partes duodecim eos matutini radius non præcesserit Solis. Tunc quippe matutinum ortū facere